CÂMARA MUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 94/2020

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1101/2020 que "Altera o artigo 9º da Lei Municipal nº 4.862, de 5 de novembro de
2009, para assegurar o direito de permanência de edificações na faixa não edificável
contígua às faixas de domínio público de rodovias, em conformidade com a Lei Federal
nº 13.913, de 25 de novembro de 2019".

JUSTIFICATIVA

Este projeto visa refletir, no âmbito da legislação
municipal, as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 13.913, de 25 de novembro de
2019, que alterou dispositivos da Lei Federal nº 6.766/1979, no sentido de assegurar o
direito de permanência de edificações na faixa não edificável contígua às faixas de
domínio público de rodovias que atravessem perímetros urbanos ou áreas urbanizadas
passíveis de serem incluídas em perímetro urbano.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2020.
  Bruno Dias

VEREADOR

Projeto deLe nº AMOM120 apreciaado DO O CO PELO PLENÁRIO

regperierento a ÚNICA discussReSÃO 2 vohaçãio POR votos.

doi devallúdo GS Poder ExeculiVo > qedidos, . SALA DAS SESSÕES, nn
prejudicando o QuiSO do FequeSrver (oe

í

RodrigoModesto
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

x
mm

2N>o
a
Ea]
e)
<o

a
3
[es3
toq

o
oqoNSa
ooo=
19N
ooo
So
m=+
102oxoL
o
Lu
tr
[nd
LI
[E
o
<a
o
pd
o)e
m
tr
o
a.
Q
Õ
<
<oq
<L